
12  DE FEVEREIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 1

12 DE FEVEREIRO DE 2009 EDIÇÃO Nº 3276

PORTARIA Nº 45, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais
e face ao que consta dos autos do Processo
Administrativo nº 973-7/09, ———

R E S O L V E autorizar à MITRA DIOCESANA DE JUNDIAÍ,
a título precário e gratuito, o uso das dependências do
Complexo Educacional, Cultural e Esportivo “Dr. Nicolino
de Lucca”, para a realização de Celebração Eucarística
de Ordenação Presbiterial, nos dias 14 e 15 de fevereiro
de 2009, no horário das 08h00 às 18h00.
A utilização do próprio público de que trata este ato dar-
se-á de acordo com as condições estabelecidas no
Termo de Autorização de Uso, que fica fazendo parte
integrante desta Portaria.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

                     FRANCISCO JOSÉ CARBONARI
               Secretário Municipal de Educação e Esportes

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada
na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da
Prefeitura do Município de Jundiaí, aos trinta dias do
mês de janeiro de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PORTARIA N° 047, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
e face ao que consta do Processo Administrativo n° 552-
9/09, ——————————

RESOLVE autorizar LIGA JUNDIAIENSE DE ESCOLAS
DE SAMBA, na pessoa de SERGIO EDUARDO
GONÇALVES DE AGUIAR, a título precário e gratuito, a
utilização do Complexo Educacional e Esportivo
Comendador Antonio Carbonari, situado na Avenida
Amadeo Ribeiro, n° 1.500, bairro Anhangabaú, nesta
cidade, relativamente aos pavilhões 1 a 3,
estacionamentos interno e externo, coretos morango e

uva e guarda-volumes, a fim de viabilizar a realização
do evento Eleição da Corte do Carnaval 2009, nas datas
de 05 a 09 de fevereiro de 2009, no período
compreendido entre 9h00 do dia 05 até as 24h00 do
dia 09 de fevereiro de 2009.

A utilização do próprio público de que trata este ato dar-
se-á de acordo com as condições estabelecidas no
Termo de Autorização de Uso, que fica fazendo parte
integrante desta Portaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

FRANCISCO JOSÉ CARBONARI
Secretário Municipal de Educação e Esportes

Publicada e registrada na Secretaria Municipal de
Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de
Jundiaí, aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e
nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 21.590, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
e face ao que consta do Processo Administrativo n°
22.166-1/00, ————————

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam extintas as seguintes unidades de
educação básica:

I – EMEB Professora Cecília Rollemberg Porto Guelli,
criada pelo Decreto n° 17.486, de 10 de setembro de
1999, alterado pelo Decreto n° 18.095, de 21 de
dezembro de 2000;

II – EMEB Bairro Paiol Velho, criada pelo Decreto n°
17.371, de 22 de junho de 1999, alterado pelo Decreto
n° 18.095, de 21 de dezembro de 2000.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

Publicado na Imprensa Oficial do Município e Registrado
na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos da
Prefeitura do Município de Jundiaí aos quatro dias do
mês de fevereiro de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO SR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 039/09.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Cultura.
Objeto: Locação de arquibancada e camarote para o
Carnaval de rua 2009.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa abaixo
relacionada:
ESPAÇO LIVRE EVENTOS LTDA - EPP por atender às
exigências do Edital, inclusive no tocante ao
enquadramento na Lei Complementar n. 123/06, com
a utilização do benefício.

Processo nº 002.754-9/09.

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS
DE COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO
PUBLICADO NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGIS-
LAÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO SITE www.jundiai.sp.gov.br
– LINK “COMPRA ABERTA” (NO CASO DE COMPRAS
ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS.



PÁGINA 2  IMPRENSA OFICIAL 12  DE FEVEREIRO DE 2009

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO SR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 024/09.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de alimento elementar e
hipoalergênico.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa
ROGÉRIO ZERBINATTI SOROCABA ME.
Processo nº 002.126-0/09.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO SR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 035/09.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Educação e
Esportes.
Objeto: Aquisição de bolas para futebol de campo dente
de leite.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa
GUSTÃO ESPORTES LTDA.
Processo nº 002.600-4/09.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO SR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 038/09.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Cultura.
Objeto: Locação de estande para o carnaval de rua 2009.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa abaixo:
G. L. LORENCINI PROPAGANDA E EVENTOS LTDA.
Processo nº 002.753-1/09

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 040/09.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Cultura.
Objeto: Locação de equipamentos de som para o
carnaval de rua 2009.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa RAMOS
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM S/S LTDA - ME
Processo nº 002.888-5/09.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 041/09.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Cultura.
Objeto: Prestação de serviços de montagem de rede
primária e posto de transformação para o carnaval de
rua 2009.
Adjudicamos o objeto desta licitação à empresa
ENGEMAC DE JUNDIAÍ SISTEMAS ELETR. LTDA.
Processo nº 002.889-3/09.

RESUMO DO DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO DIRETOR
DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 016/09.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de medicamento
(medroxiprogesterona acetato)
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente
licitação.
Processo nº 001.986-8/09.

DESPACHOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
RECURSOS HUMANOS
DARH/DIVISÃO DE CADASTRO DE PESSOAL

PROCESSOS  DEFERIDOS:

PROCESSO n.º 2.685-5/2009 – Interessado: ADEMIR
DURAN  -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 1.512-2/2009 – Interessado: ADRIANA
APARECIDA F. BAZILIO -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 2.124-5/2009 – Interessado: ANA ELISA
PANSONATTO FIDELIS -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 34.293-2/2008 – Interessado: ANAHY
CRISTINA ALVES DOS S. OLIVEIRA -   assunto: férias
prêmio

PROCESSO n.º 1.820-9/2009 – Interessado: BENEDITO
DAURI MALOSTI -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 1.031-3/2009 – Interessado: DONIZETI
DA SILVA POCO -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 30.552-5/2008 – Interessado: EDNA AP.
MENEGATTI DE HERCULES -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 1.545-2/2009 – Interessado: EDSON
EDUARDO G. SMIDT -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 40-5/2009 – Interessado: GERALDO
LUIZ CEMENCIATO -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 435-7/2009 – Interessado: JOAQUIM
DIAS FILHO -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 2.663-2/2009 – Interessado: JOAO
BATISTA MENDES -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 2.538-6/2009 – Interessado: JOAO
JORGE ABOU MOURAD -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 2.312-6/2009 – Interessado: JURANDIR
PEDRO BISSOLI -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 1.318-4/2009 – Interessado: LEONARDO
DA VINCI CORBO -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 33.643-9/2008 – Interessado: MARCELO
FRANCISCO D. CESARIO -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 32-2/2009 – Interessado: MARCELO
HENRIQUE PIMENTEL -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 33.428-5/2008 – Interessado: MARGO
AP. ALVES DA SILVA -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 34.224-7/2008 – Interessado: MARILSA
AP. GUTIERRES  M. BRUNO -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 907-5/2009 – Interessado: MARLI
MARINHO -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 2.466-0/2009 – Interessado: ROGERIO
DE OLIVEIRA -   assunto: férias prêmio



12  DE FEVEREIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 3

PROCESSO n.º 265-8/2009 – Interessado: SEBASTIANA
CAETANO DO PRADO -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 2.830-7/2009 – Interessado: SIVONE
CAETANO VILLELA -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 637-8/2009 – Interessado: TARCISIO
FRANCISCO DA SILVA  -   assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 33.908-6/2008 – Interessado: VINICIUS
DONIZETTI LEPRI LEBEIS -  assunto: férias prêmio

PROCESSO n.º 99-1/2009 – Interessado: WAIL CARMO
MARGEOTTO -   assunto: férias prêmio

TOMADA DE PREÇOS Nº 0016/2008
Homologação

O Diretor Superintendente da DAE S/A faz saber que, no
Pregão Presencial nº 0016/2008, para aquisição de
mangueira PEAD e conexões hidráulicas em PVC, foi
proferida a seguinte decisão pelo Diretor Presidente
em 05/02/2009: “Homologo a adjudicação da presente
licitação às empresas: - item 01 – HIDROVAL
COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS E
ELETRICOS LTDA, pelo valor total de R$ 2.987,00;  -
itens  02 e 04, DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA, pelo valor total de R$ 88.240,00; - item 03 –
TRIGRE S/A TUBOS E CONEXÕES, pelo valor total de
R$ 3.382,00 e – item 05 – AMANCO BRASIL S/A, pelo
valor total de R$ 30.450,00”.

Jundiaí, 11 de fevereiro de 2009
José Carlos Sacramoni
Diretor Superintendente

Pregão Presencial Nº 0013/2008
Homologação

O Diretor Superintendente da DAE S/A faz saber que, no
Pregão Presencial nº 0013/2008, para aquisição de
2.000 toneladas de concreto betuminoso usinado à
quente, foi proferida a seguinte decisão pelo Diretor
Presidente em 11/02/2009: “Homologo a adjudicação
da presente licitação à empresa USINA DE ASFALTO
JUNDIAÍ LTDA, pelo valor total de R$ 386.000,00”.

Jundiaí, 11 de fevereiro de 2009
José Carlos Sacramone
Diretor Superintendente

Pregão Presencial Nº 0012/2008
Homologação

O Diretor Superintendente da DAE S/A faz saber que, no
Pregão Presencial nº 0012/2008, para aquisição de tubo
coletor ocre 150 mm JEI, foi proferida a seguinte decisão
pelo Diretor Presidente em 05/02/2009: “Homologo a
adjudicação da presente licitação à empresa AMANCO
BRASIL LTDA, pelo valor total de R$ 60.000,00”.

Jundiaí, 11 de fevereiro de 2009
José Carlos Sacramone
Diretor Superintendente

DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Extrato de Prorrogação
Concorrência Pública  nº 003/2006

Contratante: DAE S/A – ÁGUA E ESGOTO
Contratada: POWER SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.
Termo de Prorrogação nº 087/2008, assinado em 30/
12/2008, processo DAE nº 1.736/2006
Objeto: Contratação de serviços de vigilância armada,
desarmada e monitorada.
Prorrogação que se faz ao contrato nº 119/2006 pelo
período de 12 meses.
Jundiaí, 11 de fevereiro de 2009

José Carlos Sacramone
Diretor Superintendente

PORTARIA Nº032, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Resolvendo tornar insubsistente  a portaria nº 029, de
06 de fevereiro de 2009, que nomeou o Sr. AMAURY
MENDES SILVA, portador do R.G. nº  15.208.054, para o
cargo de Assessor Municipal III, símbolo CC-7, de
provimento em comissão,retroagindo seus efeitos a
partir de 02 de fevereiro de 2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 033, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Resolvendo tornar insubsistente a portaria nº 030, de
06 de fevereiro de 2009, que nomeou a Sra.  SIMONE
PEREIRA LOPES, portadora do R.G.  nº , para o cargo de
Assessor Municipal IV, símbolo CC-6, de provimento
em comissão, retroagindo seus efeitos a partir de 02
de fevereiro de 2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº 034, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Resolvendo tornar insubsistente  a portaria nº 031, de
06 de fevereiro de 2009, que nomeou o Sr. DANILLO
BERTINO, portador do R.G.  nº  , para o cargo de Assessor
Municipal I , símbolo CC-9, de provimento em comissão,
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de fevereiro de
2009, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 035, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Resolvendo tornar insubsistente a portaria nº 017, de
06 de fevereiro de 2009, que nomeou o Sr. JAIME
DONIZETE DA SILVA , portador do R.G.  nº 15.544.391,
para o cargo de Assessor Municipal III, símbolo CC-7,

de provimento em comissão, retroagindo seus efeitos
a partir de 02 de fevereiro de 2009, revogadas as
disposições em contrário.

 PORTARIA Nº036, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Resolvendo tornar insubsistente a portaria nº 018, de
06 de fevereiro de 2009,  que nomeou  o  Sr. VITOR
JOSÉ GALVANI HAAR, portador do R.G. nº 40.454.737-0,
para o cargo de Assessor Municipal  III, símbolo CC-7,
de provimento em comissão,retroagindo seus efeitos
a partir de 02 de fevereiro de 2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº  037, DE11 DE FEVEREIRO DE 2009
Resolvendo tornar insubsistente a portaria nº020, de
06 de fevereiro de 2009, que nomeou  o Sr. SANDRO
ROGÉRIO CRISOL, portador do R.G.  nº  25.268.264-6,
para o cargo de Assessor Municipal  V, símbolo CC-5,
de provimento em comissão, retroagindo seus efeitos
a partir de 02 de fevereiro de 2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 038, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Resolvendo tornar insubsistente a portaria nº 024, de
06 de fevereiro de 2009, que nomeou   o Sr. RODRIGO
SALVADOR BUZZETTO, portador do R.G. nº 35.070.007-
2,  para o cargo de Assessor Municipal III, símbolo CC-
7, de provimento em comissão, retroagindo seus efeitos
a partir de 02 de fevereiro de 2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 039, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Resolvendo tornar insubsistente  a  portaria nº 025, de
06 de fevereiro de 2009, que nomeou a Sra. ADRIANA
COELHO, portadora  do R.G. nº 24.823.626-X, para o
cargo de Assessor Municipal I, símbolo CC-9, de
provimento em comissão, retroagindo seus efeitos, a
partir de 02 de fevereiro de 2009, revogadas as
disposições em contrário.

PORTARIA Nº 040, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Resolvendo tornar insubsistente a portaria nº 026, de
06 de fevereiro de 2009,  que nomeou a Sra MARIA CÉLIA
MASO, portadora do R.G. nº 13.018.939, para o cargo
Assessor Municipal I, símbolo CC-9, de provimento em
comissão, retroagindo seus efeitos a partir de 02 de
fevereiro de 2009, revogadas as disposições em
contrário.

PORTARIA Nº 041 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
Resolvendo tornar insubsistente  a portaria nº 028, de
06 de fevereiro de 2009, que nomeou o Sr. PAULO
BONEQUINI, portador do R.G. nº 4. 248.553, para o cargo
de Assessor Municipal IV, símbolo CC-6, de provimento
em comissão, retroagindo seus efeitos a partir de 02
de fevereiro de 2009,revogadas as disposições em
contrário



PÁGINA 4  IMPRENSA OFICIAL 12  DE FEVEREIRO DE 2009

EXTRATO DE APÓLICE DE SEGURO

Contratante: Câmara Municipal de Jundiaí;
Contratada: Mapfre Vera Cruz Seguradora S. A.;
Processo n° 54.984;
Apólice n° 205/1617/0000002/01.
Modalidade: Art. 23, II, “a” da L.F. 8.666/93 e suas
alterações;
Objeto: renovação de seguro de 20 veículos oficiais da
frota;
Valor Total: R$ 11.841,77 (onze mil oitocentos e quarenta
e um reais e setenta e sete centavos);
Vigência: 21/01/2009 a 21/01/2010.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2009
(PROCESSO Nº 55.832)

O Setor de Licitações da Câmara Municipal de Jundiaí
FAZ SABER que se acha aberto na Diretoria
Administrativa o PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2009,
objetivando a contratação de serviços para a
transmissão radiofônica das sessões ordinárias nos
termos da Resolução 491/2003. Os interessados
poderão obter o Edital completo no site
www.camarajundiai.sp.gov.br ou na recepção da
Câmara Municipal, à Rua Barão de Jundiaí, nº 128,
Centro, Jundiaí - SP, nos dias úteis das 8h00 às 17h00.
A sessão do pregão terá início às 14h00 do dia 02 de
março de 2009, no endereço acima descrito, momento
em que os envelopes já deverão estar protocolizados
na recepção da Câmara.
Câmara Municipal de Jundiaí, em dez de fevereiro de
dois mil e nove (10/02/2009).

MÁRCIO LUIZ CERACHIANI
Pregoeiro



12  DE FEVEREIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 5



PÁGINA 6  IMPRENSA OFICIAL 12  DE FEVEREIRO DE 2009



12  DE FEVEREIRO  DE 2009  IMPRENSA OFICIAL PÁGINA 7



PÁGINA 8  IMPRENSA OFICIAL 12  DE FEVEREIRO DE 2009


